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= Segun el INEI, al cierre del afio 2024, la actividad productiva de la regién Hudnuco mostrd un desempefio positivo de 4,9%, el cual estuvo
explicado por los sectores: Mineria e Hidrocarburos (+15,6%) Electricidad, Gas y Agua (+10,0%), Transporte, Almacenamiento, Correo y
Mensajeria (+5,4%), Agropecuario (+4,3%), Administracién Publica y Defensa (+4,1%), Comercio (+2,5%), Telecomunicaciones y Otros
Servicios de Informacion (+0,2%) y Otros Servicios (+3,1%). Sin embargo, presentd una contraccion en el sector Construccion (-0,8%).

o En el periodo enero-marzo de 2025, el Parque Nacional de Tingo Maria recibié 40 625 visitas, cifra 72,0% mayor a lo registrado en el mismo
periodo de 2024 (flujo adicional de 17 006 visitas), ademas, superd en 68,8% al valor registrado en el primer trimestre de 2019. Mientras que,
el Complejo Arqueoldgico Kotosh recibid 17 685 visitas, lo que significd reducciones de 26,1% y 2,4% en comparacién a lo reportado en igual
periodo de los afios 2024 y 2019, respectivamente.

B Seglin CORPAC, durante el primer trimestre de 2025, la llegada de pasajeros al Aeropuerto Alférez FAP David Figueroa Fernandini ascendi6 a
14 282, cifra 26,5% menor a lo registrado en igual periodo de 2024, sin embargo, este nimero de llegadas superdé en 226,7% al valor
alcanzado en el periodo enero-marzo de 2019 (flujo adicional de 9 910 pasajeros).

o Al cierre del periodo enero-diciembre de 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 639, lo que significd un
incremento de 7,7% en comparacion a lo reportado en igual periodo de 2023. El total de arribos a hospedajes superd los 751 mil, cifra 2,1%
mayor a lo registrado entre enero y diciembre de 2023, ademas, dicha cifra representd el 91,1% de los valores alcanzados en similar periodo
del 2019.

2019 2021 2022 2023 2024 24/19 24/23 [ 2022 | 2023 | 2024 |

[

. Lugares Turisticos
Parque Nacional de Tingo

Maria 113597 118599 141920 124818 141036 AN 242% A 13,0% 24060 12976 37329 25879 23619 40625 A 68,8% AN 72,0%
Nacional 112794 118399 141336 124266 140370 AN 24,4% A 13,0% 23 880 12959 37218 25753 23545 40426 N 693% AN 71,7%
Extranjero 803 200 584 552 666 W -17,1% AN 20,7% 180 17 111 126 74 199 AN 10,6% A  168,9%
Complejo Arqueolégico Kotosh 71423 17447 55450 64924 73443 /A 2,8% /A 13,1% 18114 0 6025 22050 23939 17685  -24% W -26,1%
Nacional 70918 17403 55246 64558 73251 A 3,3% A 13,5% 17984 0 5983 22025 23935 17683 -1,7% W -26,1%
Extranjero 505 44 204 366 192 W -62,0% Wb -47,5% 130 0 42 25 4 20 -985% ¥ -50,0%
2. Llegadas al Aeropuerto de Huanuco
Ntmero de Pasajeros 23917 47530 84638 84732 76834 Mh221,3% W -93% 4372 5068 18 869 23682 19 440 14282 A 226,7% W -26,5%
N° Establecimientos q N .
3. 3 575 549 575 593 639 AN 11,1% A 7,7% Arribos a establecimientos de hospedaje
Hospedaje
4. N° Arribos a Hospedajes 825299 709985 781691 736273 751490 W -8,9% AN 2,1% Estructura
Porcentual
Nacional 817767 706762 776040 731873 746448 W -87% A 2,0% (Afio 2024)
Extranjero 7532 3223 5651 4400 5042 W -33,1% A 14,6%
Nacional
5. Arribos en establecimientos categorizados 99,3% 75 1 mil
Cuatro Estrellas 5869 4594 7009 6976 7491 AN 27,6% AN 7,4% A"“"’s?
Hospedajes Extranjero
Tres Estrellas 27880 71856 45712 54225 67356 fh141,6% AN 24,2% 0,7%
Dos Estrellas 173765 156217 216432 229137 236964 AN 364% A 3,4%
Una Estrella 80493 81870 121767 75873 94070 fh 169% A 24,0%

P/ Informacién preliminar.
Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje, INEl, CORPAC, Ministerio de Cultura, SERNANP.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA

Informacion disponible al mes de mayo del 2025. 1
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Enero - Marzo 2025: El Aeropuerto Alférez FAP David Figueroa Fernandini recibié 14 mil pasajeros

B Segln lo informado por Corpac, entre enero y marzo de 2025, llegaron al Aeropuerto Alférez FAP David Figueroa
Fernandini un total de 14 282 pasajeros, lo que significé una reduccién de 26,5% respecto a lo registrado en el primer
trimestre de 2024, sin embargo, dicha cifra superd en 226,7% al nimero de arribos registrados entre enero y marzo de
2019 (flujo adicional de 9 910 pasajeros).

Aeropuerto de Huanuco: Llegada de pasajeros Llegada de Pasajeros al Aeropuerto Huanuco

Llegada de pasajeros (miles) —O— Var.% Mes 2019 2021 2022 Aflo 2023 2024 2025/

Afio Enero - Marzo Enero 1080 2900 5509 8403 7007 5265

24/2‘3’:'-"/1'93% 25/24\/_&*;-?%;6,5% Febrero 1458 183 6214 8205 6127 4323

24/19-> +221,3% 25/19-> +226,7% Marzo 1834 1985 7 146 7074 6306 4694
Abril 1579 2009 7541 6468 5551
R Mayo 1653 2999 6919 7116 6439
@ Junio 1996 3341 6677 6866 5775
Julio 2592 5160 7698 7376 7541
28 Agosto 2562 5635 7217 7673 7468
Setiembre 2319 5218 6799 6113 6153
Octubre 2312 5817 8059 6527 6888
= Noviembre 2145 5462 6753 5768 6314
@ Diciembre 2387 6821 8106 7143 5265
Total 23917 47530 84638 84732 76834

2019 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024 2025P/ Ene-Mar 4372 5068 18 869 23682 19 440 14 282

P/ Informacién oreliminar
Fuente: CORPAC.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacidn disponible al mes de mayo del 2025.

Enero - Marzo 2025: Star Peru fue la aerolinea que concentré el mayor nimero de vuelos regulares con destino a
Huénuco (+64,7%)

o Durante el primer trimestre de 2025, fueron dos las aerolineas que llegaron a Huanuco mediante vuelos regulares: Star
Peru y ATSA. La aerolinea que movilizé mas pasajeros fue Star Peru cubriendo el 64,4% de pasajeros y 64,7% del total de
vuelos, seguido de Atsa que movilizé el 35,6% de pasajeros y el 35,3% del total de vuelos.

Participacién de vuelos con destino a Huanuco Pasajeros con destino a Huanuco, seguin aerolinea

Afio Ene-Mar (Part. %)
2019 2021 2022 2023 2024 || 2024 2025P/
Atsa
Star Peru 00%  621% 71,6% 765% 80,7% || 76%  64,7% 35,6%
Star Peru Ene-Mar
64,4% 2025°/
ATSA 100,0% 37,9%  284% 235% 19.3% || 232%  353%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0% 100,0%

P/ Informacién preliminar.

*/Solo incluye vuelos regulares comerciales, no privados ni militares.
Fuente: DGAC - Ministerio de Transportes y Comunicaciones.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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Enero - Marzo 2025: El Parque Nacional de Tingo Maria registr6 mas de 40 mil visitas

o Entre enero y marzo de 2025, el Parque Nacional de Tingo Maria recibié 40 625 visitas, lo que significé un incremento de 72,0%
comparado con lo registrado en igual periodo de 2024 (flujo adicional de 17 006 visitas); ademas, superd en 68,8% a la cifra alcanzada
durante el primertrimestre de 2019 (flujo adicional de 16 565 visitas).

o El 99,5% del total de personas que visitaron el Parque Nacional de Tingo Maria fueron nacionales y el 0,5% extranjeros.

Visitantes al Parque Nacional de Tingo Maria

Mes 2019 2022 2023 2024 2025 " Var.% Var.%
Total _Nacional Extranjero _ Total _ Nacional Extranjero _ Total __ Nacional Extranjero _ Total Nacional _Extranjero Total Nacional_Extranjero 2024‘2023 2025‘2024

Total 113597 112794 803 141920 141336 584 124818 124266 552 141036 140370 666 40625 40426 199 Ah 13,0%

Ene-Mar 24060 23880 180 37329 37218 111 25879 25753 126 23619 23 545 74 40625 40426 199 W -8,7% M 72,0%

Enero 12937 12 867 70 18428 18389 39 11197 11120 77 3354 3348 6 22088 21998 90 * -70,0% ﬁ 558,6%

Febrero 7193 7130 63 12488 12450 38 9082 9053 29 11074 11064 10 15298 15237 61 N 21,9% A 38,1%

Marzo 3930 3883 47 6413 6379 34 5600 5580 20 9191 9133 58 3239 3191 48 ﬁ 64,1% * -64,8%

Abril 7815 7776 39 8564 8532 32 9328 9283 45 4976 4924 52 Y -46,7%

Mayo 5252 5211 41 8820 8770 50 5571 5518 53 7161 7098 63 ﬁ 28,5%

Junio 7910 7824 86 9289 9245 44 9738 9701 37 13161 13074 87 L) 35,2%

Julio 15155 14996 159 19615 19559 56 19 060 18992 68 24308 24217 91 ﬁ 27,5%

Agosto 18189 18115 74 20425 20298 127 16 091 16 035 56 22358 22287 71 L) 38,9%

Setiembre 8720 8649 71 7980 7933 47 9036 8983 53 10709 10653 56 ﬁ 18,5%

Octubre 11748 11698 50 13853 13813 40 11661 11613 48 14 498 14428 70 L) 24,3%

Noviembre 9535 9494 41 9034 8998 36 8825 8794 31 11013 10961 52 ﬁ 24,8%

Diciembre 5213 5151 62 7011 6970 41 9629 9594 35 9233 9183 50 Yy -4,1%

P/ Informacién preliminar.

Nota: En los meses de abril a septiembre del afio 2020 registra data 0, ya que el 16 de Marzo el Gobierno declaré estado de emergencia nacional con Decreto Supremo N° 044-2020-PCM a consecuencia del brote del
COVID-19. A partir del 22 de octubre, el Parque Nacional de Tingo Maria reinicié sus actividades segun las medidas preventivas ante la pandemia del COVID-19. Del 31 de enero al 28 de febrero no hubo atencién al
Fuente: Ministerio del Ambiente - Servicio Nacional de Areas Naturales por el Estado (SERNANP).

Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacioén disponible al mes de mayo del 2025.
Enero - Marzo 2025: El Complejo Arqueoldgico Kotosh recibié mas de 17 mil visitas (-26,1%)

o De enero a marzo de 2025, el Complejo Arqueoldgico Kotosh recibié 17 685 visitas, lo que significé una reduccién de 26,1% comparado
con lo registrado en igual periodo de 2024, ademas, represento el 97,6% a los valores alcanzados en el primer trimestre de 2019.

o La totalidad de personas que visitaron el Complejo Arqueolégico Kotosh fueron nacionales.

Visitantes al Complejo Arqueoldgico Kotosh

e 2019 2022 2023 2024 2025 Var% Var%
Total Nacional Extranjero Total  Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero  Total Nacional Extranjero Total Nacional Extranjero 2024/2023  2025/2024

Total 71423 70918 505 55450 55246 204 64924 64 558 366 73443 73251 192 17685 17683 24 13,1% W -75,9%

Ene-Mar 18114 17984 130 6025 5983 42 22 050 22025 25 23939 23935 a4 17685 17683 2 A 8,6% W -26,1%

Enero 8941 8890 51 2670 2653 17 11546 11537 9 10149 10 149 0 8613 8613 0 * -12,1% * -15,1%

Febrero 5842 5804 38 2020 2000 20 6807 6794 13 7879 7877 2 6513 6513 oA 15,7% W -17,3%

Marzo 3331 3290 41 1335 1330 5 3697 3694 3 5911 5909 2 2559 2557 2 ﬁ 59,9% * -56,7%

Abril 4069 4039 30 3013 2989 24 3300 3290 10 3084 3084 0 N -6,5%

Mayo 3178 3138 40 1775 1763 12 0 0 0 3779 3777 2 -

Junio 3840 3816 24 1670 1665 5 0 0 0 5498 5493 5 -

Julio 7978 7939 39 8368 8368 0 5418 5393 25 5004 4992 12 * -7,6%

Agosto 11394 11314 80 10787 10768 19 10545 10381 164 8528 8501 27 N -19,1%

Setiembre 7157 7116 41 6439 6433 6 6433 6394 39 6433 6394 39 'f 0,0%

Octubre 6963 6912 51 8056 8010 46 6419 6335 84 6419 6335 84 [ 0,0%

Noviembre 4871 4822 49 4873 4840 33 5418 5407 11 5418 5407 11 'f 0,0%

Diciembre 3859 3838 21 4444 4427 17 5341 5333 8 5341 5333 8 h 0,0%

P/ Informacién preliminar.
Nota: En los meses de abril, mayo, junio, julio, agosto, septiembre, octubre del afio 2020 registra data 0 ya que el 16 de Marzo el Gobierno declaré estado de emergencia nacional con Decreto Supremo N° 044-2020-PCM

a consecuencia del brote del COVID-19. Reinicié actividades a partir del 26 de julio de 2021 .

Fuente: Ministerio de Cultura - Direcciéon Desconcentrada de Cultura de Huanuco
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: La oferta promedio de establecimientos de hospedaje en Huanuco fue de 639 (+7,7%)

a Durante el afio 2024, la oferta promedio de establecimientos de hospedaje fue de 639, lo que significd un incremento de 7,7%
respecto a lo registrado en el 2023, dicha cifra, superd en 11,1% al promedio registrado en el afio 2019.

Huanuco: Evolucidn de Establecimiento de Hospedaje Hudnuco: Actividad de los establecimientos de hospedaje

Establecimientos O \/ar.%

—e— 2019 2021 2022 — 2023 2024

Afo 800
Var.%
24/23 > +7,7% 750
24/19 > +11,1%

700

650 643 642 642 641 639 640 639 637 636 637 sii 635

600 > 393 593 535 585 594 594 599 59 592 591 so1

550

500

450

400
2019 2020 2021 2022 2023 2024 Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboraciéon: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacion disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos a establecimientos de hospedaje alcanzaron mas de 751 mil (+2,1%)

o Entre enero y diciembre de 2024, los arribos a establecimientos de hospedaje totalizaron en 751 490, lo que significé un ligero
incremento de 2,1% comparado con lo registrado en igual periodo de 2023, dicha cifra, representd el 91,1% de los valores
alcanzados en el periodo enero-diciembre de 2019.

o Del total de arribos a los establecimientos de hospedaje, el 99,3% fueron nacionales y el 0,7% fueron extranjeros.

Huanuco: Evolucién de Arribos a Hospedajes Huanuco: Estructura Porcentual de Arribos

Arribos (miles)
= \/ar.% M Nacional Extranjero

Afo Ano
Var.%

24/23 > +2,1%

24/19 > -8,9%

825

782 736 751

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2021 2022 2023 2024

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.

Informacién disponible al mes de mayo del 2025.
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2024: Arribos nacionales a establecimientos de hospedaje crecieron en 2,0%

o De enero a diciembre de 2024, los arribos nacionales a establecimientos de hospedaje totalizaron en 746 448, lo que significé un
incremento de 2,0% respecto a lo registrado en el mismo periodo de 2023, dicha cifra, representd el 91,3% de los valores
alcanzados en el periodo enero-diciembre de 2019.

o De acuerdo a la procedencia, los arribos nacionales fueron explicados principalmente por los residentes de las provincias de
Huanuco (45,1%), seguido de Lima (28,4%), Ucayali (5,0%), entre otros.

Hudnuco: Evolucién de arribos nacionales (Miles) Arribos nacionales: Principales mercados emisores

—e—2019 2021 —e—2022 —€—2023 —@—2024 (Part.% 2024)

Ucayali
Huénuco g 5,0%
100 45,1%
30,0 Lima
28,4%

0,0
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracién: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.

2024: Arribos extranjeros a hospedajes de Huanuco se incrementaron en 14,6%

o Entre enero y diciembre de 2024, se registré un total de 5 042 arribos extranjeros a establecimientos de hospedaje, lo que
significd un incremento de 14,6% comparado con lo registrado en el mismo periodo del afio 2023. Esta cantidad de arribos
representé el 66,9% de los valores alcanzados en el periodo enero-diciembre de 2019.

o Del total de arribos extranjeros a hospedajes, el 17,6% fueron residentes de Estados Unidos, seguido de Colombia (14,9%),
Ecuador (3,9%), Chile (3,0%), entre otros.

Hudnuco: Evolucién mensual de arribos extranjeros Arribos extranjeros: Principales mercados emisores

—e— 2019 2021 *— 2022 *— 2023 *— 2024 (Part.% 2024)

Estados Unidos _ 17,6%
Ecuador - 3,9%
chile I 3,0%
china [ 2.8%
Brasil - 2,8%
Espafia - 2,7%
Alemania - 2,1%
Francia - 2,1%
Suiza - 2,0%
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Fuente: Encuesta Mensual de Turismo para Establecimientos de Hospedaje.
Elaboracion: MINCETUR/VMT/DGIETA - DIAITA.
Informacién disponible al mes de mayo del 2025.




